
 

COMUNE  DI  LORANZE’ 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO   COMUNALE 

 

N.   3  
Del 23/04/2024 

 

 
OGGETTO:   TASSA RIFIUTI (T.A.R.I) - APPROVAZIONE  DELLE TARIFFE DI 
GESTIONE DEI  RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2024. 
 
Nell’anno duemilaventiquattro 
il giorno ventitre del mese di aprile   alle ore venti e minuti trenta 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta di PRIMA convocazione il Consiglio 
Comunale . 
Sono presenti i Signori 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
MARCHIORI CLAUDIO Sì 
GIALDI IVANO DOMENICO A. Sì 
FAZZARI  DANIELE No 
GIANOLA ELSA Sì 
BONAZZA GIANLUCA Sì 
COBETTO ROBERTO Sì 
LESBO SIMONE Sì 
ORLANDO  PIERLUIGI Sì 
REI ROSA DAVIDE No 
DORTU' OSCAR No 
FRANCHINO  VALENTINA No 
Totale Preseti: 
Totale Assenti 

7 
4 

 
 
 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CALVETTI Dott. Claudio il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARCHIORI CLAUDIO nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (T.A.R.I) - APPROVAZIONE  DELLE TARIFFE DI 
GESTIONE DEI  RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2024 

 
 
 

IL   CONSIGLIO  COMUNALE 

 Richiamata la propria precedente deliberazione adottata  in data odierna con la quale è stato 
approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per 
l’anno 2024, risultante nell’importo complessivo di Euro 150.390,00; 

 Considerato che in base al suddetto  Piano Finanziario occorre determinare le tariffe T.A.R.I. per 
l’anno 2024; 

 Visto il prospetto (Allegato A) predisposto dall’ Ufficio Tributi riportante l’indicazione delle tariffe da  
applicare per l’anno 2024; 

Visto/i   il/i   parere/i   del/i   Responsabile/i   del   Servizio  interessato  in   merito   alla: 
 Regolarità  tecnica 
 Regolarità   contabile  

ai  sensi  dell’art.   49  comma 1,  del  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs. 267/2000,  come  
sostituito dall’ art. 3  comma 1,   lett. b)  del D.L. 174/2012, 

 
con    votazione: 

Presenti n.  7  
Favorevoli n.  7           
Contrari       /        
Astenuti       /          

 
D E L I B E R A 

-  di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
- di richiamare, ai fini della determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2024, il PEF 

2024/2025 trasmesso dal Gestore del servizio, elaborato sulla base del metodo tariffario rifiuti per il 
secondo periodo regolatorio (MTR-2) ed integrato con i costi di competenza del Comune, che è stato 
approvato con precdente deliberazione in data odierna;  

- di approvare le tariffe TARI per l’anno 2024 (Allegato A), secondo lo schema allegato alla 
presente, dando atto che – sulla base di quanto disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 446/1997, come 
interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 388/2000 e dall’art. 27, comma 8 L. 448/2001, poi integrato 
dall’art. 3, comma 5quinquies D.L. 228/2021, convertito in L. 15/2022 – le tariffe approvate con il 
presente provvedimento avranno efficacia dal 1° gennaio 2024, essendo state adottate entro il 
termine ultimo fissato a livello nazionale per l’adozione della manovra TARI da parte dei Comuni, in 
deroga al termine generale fissato per l’approvazione del bilancio di previsione. 

 

 

 

 

 



 

 

- di riservarsi, a fronte dell’adozione di eventuali ulteriori atti normativi o interpretativi aventi 
ad oggetto la disciplina della TARI, di modificare la presente delibera; 

- di stabilire che, in deroga a quanto previsto dall’art. 13, comma 15ter D.L. 201/2011, 
convertito in L. 214/2011, come introdotto dall’art. 15bis D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019, le 
tariffe approvate con la presente deliberazione potranno essere utilizzate per la riscossione della 
TARI anche con riferimento alle rate la cui scadenza sarà fissata prima del 1° dicembre 2024, in 
modo da rendere più semplice la quantificazione della Tassa dovuta su base annua ed evitare 
l’emissione di più avvisi di pagamento, che si renderebbe necessario adottare in caso di utilizzo delle 
tariffe 2023 in acconto e delle tariffe 2024 a conguaglio; 

- di stabilire che, alla luce di quanto sopra, gli importi dovuti ai fini TARI per l’anno 2024 
saranno riscossi  in  TRE  rate consecutive, alle seguenti scadenze: 

 
Scadenza 31/07/2024 

30/09/2024 
30/11/2024; 

 
- di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L. 201/2011, 

convertito in L. 214/2011, la presente delibera dovrà essere pubblicata sul Portale del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze entro il 14 ottobre 2024, sulla base di quanto disposto dall’art. 15bis 
D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019; 

 

- di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, 
comunicati stampa e la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata. 
 
Successivamente il Sindaco propone di dichiarare provvedimento: 
immediatamente eseguibile 
il   Consiglio   Comunale con  i  voti: 
presenti   n.    7 favorevoli   n.   7 contrari n.  /  astenuti     n.    / 
delibera l’immediata eseguibilità del provvedimento. 

 
 



 
 
Letto , Approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

MARCHIORI CLAUDIO CALVETTI Dott. Claudio 
 

 
 
 

 
 
  
     
  
 
 
Ricorsi: 
Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. del Piemonte. 
- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.


